

Vragen vergaderstukken gemeenteraad Ridderkerk

Algemene informatie
• Vragensteller: Corstiaan Knape, ChristenUnie

• Onderwerp/vergaderstuk: Vaststelling Schetsontwerp Sint Jorisplein

• Vergaderdatum: 30 november 2023

• Portefeuillehouder: H. van Os

• Datum indiening vraag: 28 november 2023

• Datum ontvangst antwoord: 30 november 2023

Vragen en antwoorden

Vraag 1

Bij de startnotitie voor het ontwerp heeft de ChristenUnie aandacht gevraagd voor een ontwerp waarin voldoende aandacht is voor inclusiviteit. De toegankelijkheidscommissie is betrokken bij het ontwerp.

Welke maatregelen zijn er in het ontwerp opgenomen die er aan bijdragen dat het plan gebied toegankelijk en aantrekkelijk is voor o.a. Ouderen en mensen met een fysieke beperking (o.a. blinden en slechtzienden) die gebruik maken van de openbare ruimte?

Antwoord 1

Het is betreft een schetsontwerp waarin uitgangpunten zijn opgenomen voor de inrichting van het Jorisplein. Dit betekent dat het realiseren van maatregelen in de volgende fase in het ontwerp worden ingepast bij het opstellen van het Voorlopig Ontwerp (VO). Hierin wordt de toegankelijkheidscommissie nadrukkelijk betrokken.

In zijn algemeenheid kunnen ouderen gebruik maken van de bankjes op de randen van de groenvakken. De tentdoeken die in de pergola-constructie worden geplaatst bieden op warme dagen schaduw evenals de platanen die zoveel mogelijk behouden blijven.

De muurtjes van de groenvakken in combinatie met de gidslijnen, die in de bestrating worden opgenomen, zorgen ervoor dat blinden en slechtzienden op een manier zoals zij gewend zijn hun weg door het centrum kunnen vervolgen. De exacte locatie zal in het VO worden bepaald.


Vraag 2

Het plan wordt gefaseerd uitgevoerd. Hierbij valt op dat de pergola wel in fase 1 volledig wordt gerealiseerd maar het grote groen vak bij de huidige overkapping nog niet. Hierdoor is het vergroening effect in het plan gebied de eerste tijd nog erg klein.

Kan er een indicatie gegeven worden op welke termijn fase twee kan worden gerealiseerd en kan er een indicatie gegeven worden van de meerkosten die gemaakt moeten worden als (een deel van) het grote groenvak in fase 1 wordt meegenomen.

Antwoord 2

Het is lastig om een indicatie te geven op welke termijn fase twee wordt gerealiseerd. Voordat eventuele woningbouw op de Ridderhof kan worden ontwikkeld, zal eerst een besluit genomen moeten worden over de centrumring. Dit is naar verwachting in maart 2024.

Aangezien er een fors hoogteverschil bestaat tussen de in- en uitgang van de Ridderhof I en II is een deel van het groenvak aanleggen niet mogelijk. Bovendien is aan de BIZ Winkelhart en de SER toegezegd, dat de tent zo lang mogelijk behouden blijft voor de functie die zij bekleedt bij de zomeravondconcerten. Dit is ook één van de redenen waarom dit groenvak nog niet wordt aangelegd. Op de plek waar de pergola is bedacht, is geen hoogteverschil. Daarom kan dit element op het plein wel in fase 1 worden gerealiseerd.


Vraag 3

Op een aantal plekken worden gevels en balkons vergroend.

Op welke manier worden bewoners en andere eigenaren hierbij betrokken? Betreft dit het stimuleren van het vergroenen van gevels en balkons door bewoners en eigenaren of staat het al vast dat dit gerealiseerd gaat worden.

Antwoord 3

De gemeente zal in gesprek gaan met de eigenaren van het vastgoed om het vergroenen van gevels te stimuleren.

Daarnaast zal er met klimbeplanting geprobeerd worden de gevels te vergroenen, door een klimsysteem aan de gevel te bevestigen. Hiervoor heeft de gemeente wel toestemming nodig van de eigenaren.


Vraag 4

Voldoende ondergrondse groeiplaats is voor bomen essentieel om te groeien, gezond te blijven en oud te worden. Hiermee wordt ook een optimaal effect bereikt als het gaat om het tegengaan van hitte stress en wortelopdruk.

Op welke manier wordt er bij de uitvoering van het ontwerp rekening gehouden met voldoende ondergrondse groeiruimte voor zowel de bestaande als de nieuwe bomen?

Antwoord 4

We laten een Bomen Effect Analyse uitvoeren voor de te handhaven bomen. In de rapportage wordt aangegeven hoe de bomen te beschermen tijdens de uitvoering van de werkzaamheden.

Daarnaast bevat het rapport aanbevelingen voor maatregelen die moeten worden getroffen ten aanzien van het ontwerp om de bomen zo optimaal mogelijk te kunnen behouden. Tijdens de werkzaamheden kan een bomenwacht worden ingesteld om tijdens ijkpunten in de uitvoering te controleren of het behouden van de bomen op een juiste manier wordt nagekomen.
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